



Den Haag

Retouradres Postbus 12658, 2500 DP Den Haag



uitsluitend per e-mail:



Datum

VERZONDEN 12 JUL 2023

Onderwerp
Woo-besluit

Geachte



Wij ontvingen op 8 mei 2023 uw verzoek waarin u een beroep doet op de Wet open overheid (hierna: Woo). U heeft ons verzocht informatie openbaar te maken met betrekking tot voorschoolse educatie en huurovereenkomsten met kinderopvanglocaties.

U wenst documenten te ontvangen over de periode 1 januari 2019 tot 31 december 2022.

Daarnaast heeft u 16 vragen gesteld over deze onderwerpen.

Inventarisatie

Naar aanleiding van uw verzoek hebben wij een onderzoek verricht. Aan de hand hiervan zijn de huurovereenkomsten met de kinderopvanghouders aangetroffen. Deze huurovereenkomsten zullen niet openbaar worden gemaakt. Onder het kopje 'Wettelijk kader' staat de toelichting hierop.

Wettelijk kader

Economische of financiële belangen

De huurovereenkomsten worden niet openbaar gemaakt. Op grond van artikel 5.1, tweede lid, aanhef onder b, van de Woo kunnen wij geen informatie openbaar maken als dit de economische of financiële belangen van de gemeente beschadigt en dit belang zwaarder weegt dan het belang van openbaarheid. Openbaarmaking van deze informatie kan gevolgen hebben voor een privaatrechtelijke verhouding met een onderneming, bijvoorbeeld bij onderhandelingen tussen overheidsinstellingen en ondernemingen. Het betreft geheime informatie die alleen bestemd is voor de gemeente en de betrokken bedrijven. Wij zijn daarom van mening dat het financiële belang van de gemeente zwaarder weegt dan het belang van de openheid van deze informatie.

Beantwoording vragen

In uw Woo-verzoek stelt u een aantal vragen. Wij wijzen u erop dat de Woo enkel betrekking heeft op de openbaarmaking van bestaande informatie die neergelegd is in documenten en niet voor de beantwoording van vragen. Desondanks geven wij een antwoord en toelichting op uw vragen. De beantwoording is ter informatie en maakt geen onderdeel uit van het besluitpunt in deze brief (zie het kopje 'besluit').

Uw brief van

8 mei 2023

Ons kenmerk

227731

Contactpersoon



Dienst

Dienst Bedrijfsvoering

Afdeling

Juridische Zaken

Telefoonnummer



E-mailadres

@denhaag.nl

Aantal bijlagen

-

1. *Hoeveel doelgroeppeuters in 2019, 2020, 2021 en 2022, in absolute getallen, daadwerkelijk gebruik hebben gemaakt van voorschoolse educatie in Den Haag?*

Het aantal doelgroeppeuters verschilt sterk per locatie, per dag en per periode. Volgens onze gegevens:

- Op 1 april 2022 waren er 2991 doelgroeppeuters ingeschreven op voorschoolse educatie.
- Op 1 april 2021 waren er 2734 doelgroeppeuters ingeschreven op voorschoolse educatie.
- Op 1 april 2020 waren er 2797 doelgroeppeuters ingeschreven op voorschoolse educatie.
- Op 1 april 2019 waren er 2615 doelgroeppeuters ingeschreven op voorschoolse educatie.

2. *Hoeveel doelgroeppeuters in 2019, 2020, 2021, 2022, in absolute getallen, gebruik hebben gemaakt van voorschoolse educatie in Den Haag, waarvoor subsidie in het kader van een of meer van onderstaande subsidieregelingen is verstrekt door de gemeente:*

- *Subsidieregeling voorschoolse educatie Den Haag 2022 (RIS312183)*
- *Subsidieregeling ZOMERSCHOLEN VOORSCHOOLSE EDUCATIE DEN HAAG 2022 (RIS311887)*
- *Subsidieregeling voorschoolse educatie Den Haag 2021 (RIS308837)*
- *Subsidieregeling voorschoolse educatie Den Haag 2020*
- *Subsidieregeling voorschoolse educatie Den Haag 2019 (RIS303589)*

We hebben geen absolute getallen beschikbaar.

3. *Welke houders kinderopvang zagen in 2019, 2020, 2021 en 2022 hun subsidieaanvraag voor de subsidieregelingen voorschoolse educatie en/of zomerscholen voorschoolse educatie gehonoreerd, in de vorm van een lijst met de namen van de houders kinderopvang per jaar (2019, 2020, 2021, 2022).*

De subsidieregelingen en de subsidieverstrekking zijn openbaar. Op het subsidieregister van de gemeente kan worden gefilterd op jaar en de betreffende subsidie. In dit register staat ook welke kinderopvanghouders de subsidie hebben gehonoreerd gekregen, voor hoeveel en welk doel. U vindt het subsidieregister via de link: <https://subsidieregister.denhaag.nl/lijst>. Hiermee worden vraag 3 en 4 beantwoord.

U vraagt ook naar de subsidieregeling voorschoolse educatie Den Haag 2020. Deze regeling bestaat niet. In 2020 is gebruik gemaakt van de subsidieregeling voorschoolse educatie Den Haag 2019 en deze is in 2021 vernieuwd naar de Subsidieregeling voorschoolse educatie 2021.

4. *De hoogte van de subsidieverstrekking per gehonoreerde houder kinderopvang, voor respectievelijk de jaren 2019, 2020, 2021 en 2022, uitgesplitst naar het doel van de subsidie zoals bedoeld onder artikel 2.1.1, 2.2.1, 2.3.1, 2.4.1 voor het jaar 2019 en 2020, artikel 2.1.1, 2.2.1, 2.3.1, 2.4.1, 2.5.1 voor het jaar 2021, artikel 2.1.1, 2.2.1, 2.3.1, 2.4.1, 2.5.1, 3.2.1 voor het jaar 2022 (RIS312183) en 2.1 voor het jaar 2022 (RIS311887).*

Zie het antwoord op vraag 3.

5. *Voor welke (school-)gebouwen van de gemeente bestaat een huurovereenkomst met een kinderopvanghouder in 2021 en/of 2022, en heeft de gemeente toestemming verleend voor verhuur, uitgesplitst per jaar en per kinderopvanghouder.*

Zie voor de beantwoording de kopjes 'Inventarisatie' en 'Wettelijke kader'.

Gemeente Den Haag

Ons kenmerk

227731

6. *Voor welke (school-)gebouwen van de gemeente bestaat géén huurovereenkomst met een kinderopvanghouder in 2021 en/of 2022, maar is wel medegebruik bepaald door de gemeente, uitgesplitst per jaar en per kinderopvanghouder.*

Dit heeft de gemeente niet inzichtelijk.

7. *Wat zijn de meest recente huurprijs per m2 van de huurovereenkomsten onder vraag 5, uitgesplitst per kinderopvanghouder en gebouw.*

Zie het antwoord op vraag 5.

8. *Voor welke individuele huurovereenkomsten met kinderopvanghouders wordt een huurprijs gehanteerd die afwijkt van de integrale kosten, zoals bedoeld in de Mededingingswet artikel 25i en 25j en het Besluit markt en overheid.*

Niet geheel duidelijk wat wordt bedoeld met 'integrale kosten'. Bedoeld wordt, ons inziens, voor welke kinderopvanghouders een kostprijsdekkende huurprijs wordt gehanteerd. De gemeente Den Haag hanteert een marktconform huurtarief, vastgesteld door een recente huurwaardetaxatie, uitgevoerd door een onafhankelijke taxateur. Alleen in het geval van nieuwbouw wordt een kostprijsdekkende huurprijs berekend. Indien deze hoger ligt dan de markthuur, zal de kostprijsdekkende huur gehanteerd worden. Wij hebben niet inzichtelijk om welke kinderopvanghouders dat gaat.

9. *Voor hoeveel huurovereenkomsten met kinderopvanghouders in de gemeente wordt een huurprijs gehanteerd die afwijkt van de integrale kosten, zoals bedoeld in de Mededingingswet artikel 25i en 25j en het Besluit markt en overheid.*

Dit heeft de gemeente niet inzichtelijk.

10. *In welke mate wijkt de huurprijs af (positief en negatief) van de integrale kosten, zoals bedoeld in de Mededingingswet artikel 25i en 25j en het Besluit markt en overheid, zo mogelijk per individuele huurovereenkomst met een kinderopvanghouder, maar minimaal geaggregeerd voor alle huurovereenkomsten voor (school-)gebouwen in eigendom van de gemeente met kinderopvanghouders. Met uitsplitsing naar een positieve dan wel negatieve afwijking.*

Dit heeft de gemeente niet inzichtelijk.

11. *Voor welke individuele huurovereenkomsten met kinderopvanghouders wordt een commerciële huurprijs gehanteerd.*

Dit heeft de gemeente niet inzichtelijk. Zie voor de werkwijze van Den Haag de beantwoording van vraag 8.

12. *Welk huurbedrag per m2 als bedoeld in vraag 11 is door de gemeente als commerciële huurprijs gesteld voor 2019, 2020, 2021 en 2022.*

Den Haag hanteert een marktconforme huurprijs gebaseerd op een recente taxatie, uitgevoerd door een onafhankelijke taxateur.

Gemeente Den Haag

Ons kenmerk

227731

13. Op welke wijze is bepaald of de commerciële huurprijs marktconform is?

Zie het antwoord op vraag 12.

14. Voor hoeveel huurovereenkomsten met kinderopvanghouders in de gemeente wordt een huurprijs gehanteerd die afwijkt van het commerciële tarief per m², zoals verstrekt als antwoord op vraag 12.

Dit heeft de gemeente niet inzichtelijk.

15. In welke mate wijkt de huurprijs af (positief en negatief) van het commerciële huurtarief, zoals bedoeld in vraag 12, zo mogelijk per individuele huurovereenkomst met een kinderopvanghouder, maar minimaal geaggregeerd voor alle huurovereenkomsten voor (school-)gebouwen in eigendom van de gemeente met kinderopvanghouders. Met uitsplitsing naar een positieve dan wel negatieve afwijking.

Dit heeft de gemeente niet inzichtelijk.

16. Waaruit blijkt dat de gemeente de verhuur van (school-)gebouwen van de gemeente voor kinderopvang monitort en toeziet en/of handhaaft op marktconforme verhuurtarieven.

Zie het antwoord op vraag 12.

Besluit

Wij besluiten uw verzoek af te wijzen. De beantwoording van uw vragen maakt geen onderdeel uit van het besluit.

Plaatsing op website

Uw verzoek en dit besluit worden geanonimiseerd op woo.denhaag.nl geplaatst.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Den Haag,

namens dezen,

Algemeen Directeur OCW



Korrie Louwes

Gemeente Den Haag

Ons kenmerk

227731

Bezwaar

Bent u het niet eens met dit besluit? En bent u belanghebbende? Dan kunt u een bezwaarschrift indienen.

Stuur dit uiterlijk binnen zes weken na de datum bekendmaking van het besluit in.

Maakt u gebruik van internet? Dien uw bezwaarschrift dan in via www.denhaag.nl/bezwaar. U heeft hiervoor DigiD nodig. Op www.denhaag.nl/bezwaar vindt u meer informatie. E-mailen kan niet.

Beschikt u niet over internet, dan kunt u het bezwaarschrift ook opsturen naar het volgende adres:

Burgemeester en wethouders van Den Haag,
AWB / bezwaar.
Postbus 12 600
2500 DJ DEN HAAG

Vermeld in uw bezwaarschrift:

naam, adres, telefoonnummer (waar wij u overdag kunnen bereiken) en emailadres;

de datum en handtekening;

een duidelijke omschrijving van het besluit waartegen u bezwaar maakt. Stuur een kopie van het besluit mee en noem het kenmerk;

de argumenten voor bezwaar.

Dient u namens iemand anders het bezwaar in? Stuur dan een schriftelijke en ondertekende verklaring (volmacht) mee waaruit blijkt dat u namens die persoon het bezwaar mag indienen.

Bij een spoedeisend belang kunt u na het indienen van een bezwaarschrift een verzoek om voorlopige voorziening indienen bij de rechtbank Den Haag.